
REGISTRO GENERALE N. 419 del 11/10/2023 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA SOCIOCULTURALE E PI DEMOG E ELETT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 419 del 11/10/2023 

DETERMINAZIONE N. 156 del 11/10/2023 
PROPOSTA N. 499 del 11/10/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ARREDO G. DI GARAU GIOVANNI PER LA 

FORNITURA DI ARTICOLI DESTINATI ALLA CUCINA DELLA MENSA SCUOLA 
DELL’INFANZIA AUSTIS. CIG ZD03CCD90B. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

 

 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 05.01.2023 con cui viene affidato alla dott.ssa Frongia Giovanna l’incarico di 

Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, Culturale e P.I, Servizi Demografici Anagrafe e Stato Civile, ed 

Amministrativo; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 9 del 25.02.2023 con la quale si è provveduto all’approvazione dello schema di 

documento unico semplificato (DUP) per il triennio 2023/2025, 

VISTA la Deliberazione n. 10 del 25 Febbraio 2023 con la quale si è provveduto all’approvazione dello schema di 

Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025. 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23/03/2023 di approvazione del DUP per il periodo 2023-

2025 di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm. e ii;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23/03/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 

periodo 2023-2025 di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii;  

RICHIAMATI:  

Il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

Il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche 

Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

Il D.Lgs 118/ 2011 

Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Austis, adottato con Delibera del 

Commissario Straordinario n° 20 del 08.04.2016;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 31.03.2023 con la quale si è proceduto ad aggiornare il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione, della e l’integrità relativo al triennio 2022-2024, per l’anno 2023;   

VISTA la legge 17 ottobre 1996, n. 534 “Nuove norme per l'erogazione di contributi statali alle istituzioni culturali”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante il “Codice dell'amministrazione 

digitale”; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 419 del 11/10/2023 

 

DATO ATTO che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Dottoressa Cristina Casula   il 

quale assume anche la funzione di Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 

e successive modifiche ed integrazioni e che, a tal fine, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 

d'interesse; 

 

RITENUTO OPPORTUNO richiedere   un preventivo di spesa di arredi da destinare all’ufficio Servizio Sociale;   

VISTO l’art 50 del nuovo codice degli  appalti Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);  

Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, che nello stesso dovrà prevedere quanto segue:  

• a il fine da perseguire è arredare è dotare la cucina della Mensa dell’Infanzia dei necessari strumenti utili alla 

preparazione dei pasti;  

• b l’oggetto consiste nella fornitura di:  

1) Robot da cucina Kenwood con accessori, 1 Frullatore ad immersione Smeg HBFAG220, 1 Teglia Da forno 30x40 

antiaderente, 1 Padella Antiaderente, 1 padella Antiaderente cm 28, Padella Antiaderente cm. 15.  

• c il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, come 

previsto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016; l'aggiudicazione definitiva e il contestuale affidamento 

verranno comunicati, in forma scritta, all'operatore economico interessato;  

• d i termini, le modalità e le condizioni della prestazione in oggetto sono contenuti nella corrispondenza 

intercorsa tra il RUP e l'operatore economico;  

• e l'affidamento non è suddiviso in lotti in quanto trattasi di prestazione da svolgersi in modo omogeneo;  

• f non è necessario il Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) previsto dal 

Decreto Legislativo 81/2008, conseguentemente i costi di sicurezza sono pari a € 0,00, in quanto trattasi di 

mera fornitura;  

• g la ditta affidataria dovrà assumersi gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della 

Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;  

• h la prestazione in oggetto, ai sensi dell'art. 1, comma 13, del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, e 

successive modifiche ed integrazioni, è soggetta alla clausola risolutiva, pertanto, qualora si rendessero 

disponibili strumenti di acquisto CONSIP compatibili, verrà attivata la procedura prevista dal comma 13, 

dell'art. 1 suddetto; 

PRESO ATTO che la cucina della mensa scolastica presso la scuola dell’infanzia, risulta sprovvista di idonei materiali 

necessari all’espletamento del servizio;  

RITENUTO pertanto indispensabile, procedere all’acquisto dei materiali in parola;  

DATO ATTO che si è provveduto per le vie brevi a richiedere un preventivo di spesa alla Ditta Arredo G. di Garau 

Giovanni Via Iglesias, 6 08020 Ovodda – CF GNN71D26F979M – P.Iva 01328210917;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 419 del 11/10/2023 

ACCERTATO che la stessa è specializzata nella fornitura di mobili e arredi nonché materiali ed articoli specifici, 

come quelli necessari per la mensa sccolastica che la Ditta ha la necessaria esperienza e professionalità nel settore e 

quindi si è ritenuto opportuno procedere come disposto dalla normativa vigente;  

ACQUISITO ED ESAMINATO il preventivo in data 03/10/2023 prot. 4319 inviato dalla Ditta, a questo Ufficio a 

seguito di formale richiesta;  

CONSIDERATO che l’importo complessivo del preventivo di spesa ammonta ad € 464,16 più Iva 22% per € 102,11 

per un Importo complessivo di € 567,00;     

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;  

DATO ATTO che, sul presente provvedimento, è stato espresso parere favorevole per quanto attiene la regolarità 

tecnica attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° c. T.U.E.L.;  

RITENUTO conveniente il prezzo preventivato in relazione alle offerte proposte dal mercato per beni uguali o simili; 

ATTESTATO che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento, la Dottoressa Cristina Casula  non 

configurano potenziali situazioni di conflitto di interessi ed il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e 

nazionale in materia di protezione dei dati personali e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, 

contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 

pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;  

VISTA  la Legge 13.08.2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per quanto attiene gli obblighi 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni; Preso atto che il servizio è stato puntualmente reso;  

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO conveniente il prezzo preventivato in relazione alle offerte proposte dal mercato per beni uguali o simili; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che modifica l'art. 1, comma 450 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia entro cui sorge l’obbligo di ricorrere al MEPA da 1.000 euro a 5.000 

euro; 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità (art. 30, 

D.lgs. 50/2016) Ditta Arredo G  Di Garau Giovanni Via Iglesias, 6 08020 Ovodda – CF GNN71D26F979M – P.Iva 

01328210917, che per l’affidamento è stato preso in considerazione l’operatore economico più idoneo a soddisfare le 

esigenze relative alla fornitura in oggetto e la congruità del prezzo della medesima;  

DATO ATTO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, 

così come modificata dal D.L. 187/2010, convertito in L. 217/2010, l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha 

attribuito il codice identificativo di gara ZD03CCD90B;  

DATO ATTO che in contestualmente all’affidamento è necessario impegnare la somma di € 464,16 più Iva 22% per € 

102,11 per un Importo complessivo di € 567,00   sul capitolo 11040211, che presenta opportuna capienza, a favore della 

Ditta Arredo G.  Di Garau Giovanni per le spesa relativa all’acquisto dei materiali, sopra meglio specificate, necessarie 

agli uffici comunali; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 419 del 11/10/2023 

DI AVER VERIFICATO la regolarità contributiva;   

VISTO l’art. 107 del TUEL – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti ed il 

successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti privi di dirigenza; 

VISTI:  

- Il D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.;  

- ll D.Lgs. 118/2011;  

- Il D.Lgs.n. 50/2016;  

- Lo Statuto Comunale;  

RITENUTO NECESSARIO procedere all’affidamento; 

CONSIDERATA la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;  

 

DETERMINA 

DI DICHIARARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO delle comunicazioni intercorse per le vie Brevi fra questo ufficio e la Ditta Arredo G.  

DI AVER ACQUISITO il preventivo di spesa al protocollo n. 4319 del 03.10.2023  e di averlo ritenuto congruo  per la 

tipologia di materiali proposti;  

DI VOLER PROCEDERE all’affidamento diretto nei confronti Ditta Arredo G  Di Garau Giovanni Via Iglesias, 6 

08020 Ovodda – CF GNN71D26F979M – P.Iva 01328210917, per la fornitura  dei seguenti materiali:  

1 Robot da cucina Kenwood con accessori , 1  Frullatore ad immersione Smeg HBFAG220, 1  Teglia Da forno 

30x40 antiaderente, 1 Padella Antiaderente,  padella Antiaderente cm 28, 1 Padella Antiaderente cm. 15;  

DI AVER VERIFICATO la necessaria copertura finanziaria; 

DI DOVER IMPEGNARE la somma di € 464,16 più Iva 22% per € 102,11 per un Importo complessivo di € 567,00   

sul capitolo 11040211, che presentano opportuna capienza; 

DI DARE ATTO che il CIG attribuito al presente procedimento è ZD03CCD90B 

DI CONSIDERARE il presente provvedimento quale contratto di fornitura, che la responsabile del Servizio è la 

Dottoresa Cristina Casula e la Responsabile del Servizio la Dottoressa Giovanna Frongia e in capo ad entrambe non 

sussistono motivi di incompatabilità;  

DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147bis del D.LGS. 267/2000, che il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio Finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale;  

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata nell’albo online dell’ente ai sensi di quanto stabilito 

dal D. lgs. 33/2013.  

 

 

 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 419 del 11/10/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 499 del 11/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FRONGIA GIOVANNA in data 
11/10/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 499 del 11/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA  il 
11/10/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 699 

 
Il 12/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 419 del 11/10/2023 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ARREDO G. DI GARAU GIOVANNI PER LA FORNITURA DI ARTICOLI 
DESTINATI ALLA CUCINA DELLA MENSA SCUOLA DELL’INFANZIA AUSTIS. CIG ZD03CCD90B. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ASSISTENTE SOCIALE FRONGIA GIOVANNA il 12/10/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


